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Anotace

Tato práce se zabývá komplexním restaurátorským zásahem na starém tisku

Svatováclavské bible z let 1769-1771. Jedná se o celousňovou barokní vazbu s místem

uložení v Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně. K restaurátorského zásahu bylo

přistoupeno z důvodu výrazného poškození knižního bloku a vazby.

Bakalářská práce sestává z podrobné restaurátorské dokumentace. První kapitoly

jsou zaměřeny na kulturně-historické zařazení díla a jeho typologický popis včetně

záznamu poškození. Následovány jsou restaurátorským záměrem a samotným

postupem restaurování. Následuje soupis použitých materiálů a doporučené podmínky

uložení a vystavování díla. Celá práce je doplněna přílohami rozdělenými na textové,

grafické, obrazové a fotografické.
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1 ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je záznam postupu komplexního

restaurátorského zásahu na tisku Svatováclavské bible z let 1769-1771. Bible je

opatřena dobovou barokní vazbou s dřevěnými deskami, usňovým pokryvem a

dobovými usňovými vysprávkami. K uzavírání knihy sloužily mohutné mosazné

hranové trnové spony, z nichž se jedna nedochovala. Bible je tištěná na ručním papíru

černou tiskařskou barvou. Většina tisku je kompletní, chybí pouze prvních pár stran

včetně titulního listu.

V rámci prvních kapitol práce bude přiblížen vývoj českých překladů bible, a to

od samých počátků až po dobu barokní. Speciální důraz bude kladen na okolnosti

vzniku Bible Svatováclavské. Následující kapitoly se budou zabývat již samotným

objektem. Nejprve bude proveden typologický průzkum knihy, následovaný popisem

jejího poškození. Na jejich základě bude stanoven restaurátorský záměr. Ten je

následován postupem samotných restaurátorských prací. V následující kapitole budou

definovány doporučené podmínky uložení a vystavovaní zrestaurovaného díla a

veškeré použité materiály a chemikálie. Nedílnou součástí práce jsou textové a

grafické přílohy a bohatá fotodokumentace postupu zásahu.

Majitelem objektu je Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, které je zároveň

zadavatelem práce.
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2 IDENTIFIKACE OBJEKTU

Objekt: barokní celousňová nasazovaná vazba s dřevěnými deskami a mosazným

kováním

Signatura: 25685

Název díla: BJBLJ Cžeská, to gest: Swaté Pjsmo, Podle Starožitného, a Obecného

Latinského od Wsseobecné Cýrkwe Swaté Ržjmské potwrzeného a vžjwaného

Přeloženj, S nowým milostiwým Powolenjm Neydůstogněgssýho a Wysoceoswjcenýho

Knjžete Pána Pána Antonjna Petra Z Božj Milosti Arcy=Biskupa Pražskýho, Swaté

Ržjmské Ržjsse Knjžete a Hraběte Swobodnýho Pána z Přichowic, Pána Pána

Milostiwýho Po druhé wytisstěná Nákladem Dědjctwj Sw. Wácslawa. W Starém Městě

Pražském v Jana Karľa Hraby, GG Mil. PP. Stawů Ympressora, MDCCLXXI

Autoři textu: Jiří Konstanc, Matěj Václav Šteyer, Jan Barner

Jazyk: čeština

Místo a rok vydání: Praha, 1769-1771

Rozměry: 324 x 229 x 105

Nakladatel: Dědictví sv. Václava

Tiskař: Jan Karel Hraba

Technika: tisk černou barvou, dřevořezové ilustrace

Materiály: ruční papír, dřevěné desky, usňový pokryv, mosazné kování

Místo uložení: Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Vavrečkova 7040, 760 01

Zlín

Zadavatel: Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Vavrečkova 7040, 760 01 Zlín

Vypracovala: Růžena Škodová, studentka 4. ročníku Ateliéru restaurování papíru,

knižní vazby a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáčik, DiS., vedoucí Ateliéru restaurování papíru,

knižní vazby a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

Konzultantka: MgA. Lucia Ulbríková, asistentka Ateliéru restaurování papíru, knižní

vazby a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice
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Analýzy: Ing. Alena Hurtová: chemicko-technologický průzkum, Katedra chemické

technologie, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.: mikrobiologické zkoušky, Katedra biologických

a biochemických věd, Fakulta chemicko-technologická, Univerzita Pardubice,

Studentská 95, 532 10 Pardubice 2

Ing. Magda Součková: měření teploty smrštění kolagenových vláken usně,

Oddělení vývoje a výzkumných laboratoří, Národní knihovna, Sodomkova 2,

102 01 Praha 2

Termín provedení zásahu: květen 2021–srpen 2021
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3 HISTORICKÝ KONTEXT: BIBLE NA ČESKÉM ÚZEMÍ

Vydání barokní tištěné Svatováclavské bible předcházela celá řada jak

tištěných, tak rukopisných redakcí českých biblí. V následujícím průřezu si

představíme bibli a její překlady, a to jak v Evropském, tak v českém měřítku.

Bible, stěžejní kniha světové literatury, sestávající ze Starého a Nového zákona,

se od dob svého vzniku dočkala nespočtu překladů a redakcí. Hebrejský Starý zákon

složený v 1. tisíciletí před Kristem byl následně doplněn Novým zákonem psaným

helenistickou starořečtinou. Později okolo let 250–150 př. n. l. došlo ke kompletnímu

starořeckému překladu bible, která se v této podobě stává stěžejní zejména pro

pravoslavnou církev. Tento překlad, známý jako Septuaginta, tvořil také základ pro

staroslověnskou verzi bible z 9. stol.1

V západní části Evropy byl nejprve preferován latinský překlad starořecké bible

tzv. Vetus Latina, který byl později v letech 383–405 přepracován na základě

hebrejské verze ve velmi rozšířenou Vulgátu.2 Během let docházelo k promíchání

obou latinských překladů a řadě nesrovnalostí, proto bylo v pol. 13. stol. vydáno tzv.

korektorium – soubor oprav v textu umístěný na okraji stránky.

S rozvojem knihtisku docházelo k tisku dalších vydání, a to i v dalších

jazycích. Jedním z prvních tisků bible v původním jazyce je španělské vydání z roku

1514, následováno bylo německým vydáním Martina Luthera z roku 1534. Německé

vydání však již nevycházelo z latinské Vulgáty, ale předlohou mu bylo přepracované

vydání Nového zákona od Erasma Rotterdamského. To bylo nejprve v roce 1516

vydáno v řečtině a následně v novodobějším latinském překladu. Na jeho práci

navázala celá řada dalších učenců, kteří nakonec vytvořili nový překlad celé bible.

Toto snažení bylo ukončeno usnesením Tridentského koncilu, který v roce 1546 jako

stěžejní překlad bible určil Vulgátu, u které však muselo dojít k celé řadě úprav.

Konečná verze, známa jako Klementinská Vulgáta, však světlo světa spatřila až v roce

1592. Toto vydání poté bylo tolerováno jako jediné správné a vycházely z něj i

veškeré národní překlady. Situace se mění až na počátku 20. století, kdy dochází

1 KYAS, Vladimír. Česká bible v dějinách národního písemnictví. Praha: Vyšehrad, 1997, s. 25-27.
2 VOIT, Petr. Encyklopedie knihy: starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19.

století. Praha: Libri, 2006, s. 107-108.
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k opětovnému rozšíření nových překladů bible až k současnému oficiální latinskému

překladu Novo Vulgátě z roku 1979.3

Při zkoumání českých překladů bible je nutné zmínit její první rukopisnou verzi

tzv. Bibli leskovecko-drážďanskou. Ta je na základě zdokumentovaných iluminací

datována cca do roku 1360, do dnešních dní se však bohužel nedochovala. 4 Její

pojmenování vychází z vlastnictví rodu Leskovců, u kterých byla v držení zhruba do

konce 16. století. Informaci o vlastnictví bible tímto rodem bylo možné vyčíst z papíru

vylepeného na přídeští, který byl přidán v rámci převazby, zadané Annou Šlejnicovou

z Leskovce.5 Bible byla následně uložena v Drážďanské knihovně, odkud byla


[…]


První list (3 Izaiáš prorok) 7,29 7,36 7,49 7,38

Izaiáš 53 7,11 7,73 7,39 7,41

Ezechiel 195 7,23 7,14 7,60 7,32

Epištola sv. Pavla 353 7,23 7,91 7,83 7,66

Ezechiel 251 7,01 7,20 7,53 7,25

Ezechiel 253 7,80 7,37 7,51 7,56

Ezechiel 259 7,73 7,74 7,70 7,72

Ezechiel 261 7,73 7,98 7,92 7,88

Zachariáš 379 7,52 7,02 7,81 7,45

Zachariáš 281 7,12 7,85 7,52 7,50
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14 SEZNAM GRAFICKÝCH PŘÍLOH

• Filigrán nalezený v knižním bloku

• Frotáž slepotiskového titulu

• Schéma původního šití knižního bloku

• Schéma struktury předsádek
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FILIGRÁN NALEZENÝ V KNIŽNÍM BLOKU

FROTÁŽ SLEPOTISKOVÉHO TITULU
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85

SCHÉMA PŮVODNÍHO ŠITÍ KNIŽNÍHO BLOKU

A (3-8)

B (11-18)

C (19-26)

D (27-34)

E (35-42)

F (43-50)

G (51-58)

H (59-66)

I (67-74)

K (75-82)

L (83-90)

M (91-98)

N (99-106)

O (107-114)

P (115-122)

Q (123-130)

R (131-138)

S (139-146)

T (147-154)

V (155-162

W (163-170)

X (171-178)

Y (179-186)

Z (187-194)

Aa (195-202)

Bb (203-210)
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Cc (211-218)

Dd (219-226)

Ee (227-234)

Ff (235-242)

Gg (243-250)

Hh (251- 258)

Ii (259-266)

Kk (267-274)

Ll (275-282)

Mm (283-290)

Nn (291-298)

Oo (299-306)

Pp (307-314)

Qq (315-222)

Rr (325-330)

Ss (331-336)

Tt (339-346)

Vv (347-354)

Ww (355-362)

Xx (363-370)

Yy (371-378)

Zz (379-386)

Aaa (387-394)

Bbb (395-402)

Ccc (403-410)

Ddd (411-418)

Eee (419-426)
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Fff (427-434)

Ggg (435-442)

Hhh (443-450)

Iii (451-458)

Kkk (459-466)

Lll (467-470)

A (1-8)

B (9-16)

C (17-24)

D (25-32)

E (33-40)

F (41-48)

G (49-56)

H (57-59)

I (Paulinovi)

K (Paulinovi)

L (Paulinovi)

2 registřík

3 registřík

A (1-8)

B (9-16)

C (17-24)

D (25-32)

E (33-40)

F (41-48)

G (49-56)

H (57-64)
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I (65-72)

K (73-80)

L (81-88)

M (89-96)

N (97-104)

O (105-112)

P (113-120)

Q (121-128)

R (129-135)

S (137-144)

T (145-152)

V (153-160)

W (161-168)

X (169-176)

Y (177-184)

Z (185-192)

Aa (193-200)

Bb (201-208)

Cc (209-216)

Dd (217-224)

Ee (225-232)

Ff (233-240)

Gg (241-248)

Hh (249-256)

Ii (257-264)

Kk (265-272)

Ll (273-280)
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Mm (281-288)

Nn (289-296)

Oo (297-304)

Pp (305-312)

Qq (313-320)

Rr (321-328)

Ss (329-336)

Tt (337-344)

Vv (345-352)

Ww (353-360)

Xx (361-368)

Yy (369-376)

Zz (377-384)

Aaa (385-392)

Bbb (393-400)

Ccc (401-408)

Ddd (409-416)

Eee (417-424)

Fff (425-432)

Ggg (433-440)

Hhh (441-448)

Iii (449-456)

Kkk (457-464)

Lll (465-472)

Mmm (473-480)

Nnn (481-488)

Ooo (489-496)
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Ppp (497-504)

Registřík

Registřík
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SCHÉMA STRUKTURY PŘEDSÁDEK

Nákres 1 Dvojlist papíru obtočený zakráceným křidélkem, křidélko je vylepené pod

záložkou pokryvu
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15 SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH

• Ukázka titulního listu

• Ukázka tištěných iniciál

• Dekorativní lišty

• Další dekorativní prvky

• Viněty

• Dřevořezová výzdoba

• Makrosnímky pokryvové usně

• Nečistoty v knižním bloku
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UKÁZKA TITULNÍHO LISTU 53

53 Knihopis. Databáze Národní knihovny ČR (KPS). Bible svatováclavská. 2. vydání. V Praze 1769-1771.

[online]. ©2014, [cit. 22. 08. 2021]. Obrázek ve formátu JPG. Dostupné z:

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000003630&local_base=KPS
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UKÁZKA TIŠTĚNÝCH INICIÁL

DEKORATIVNÍ LIŠTY

DALŠÍ DEKORATIVNÍ PRVKY
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VINĚTY A DALŠÍ DEKORATIVNÍ PRVKY
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DŘEVOŘEZOVÁ VÝZDOBA
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MAKROSNÍMKY POKRYVOVÉ USNĚ

Obrázek 1 Kolagenová vlákna spodní vrstva pokryvu Obrázek 2 Makrosnímek povrchu usně- spodní pokryv

Obrázek 3 Kolagenová vlákna vrchní vrstva pokryvu Obrázek 4 Makrosnímek povrchu usně- vrchní pokryv

Obrázek 5 Kolagenová vlákna nový pokryv Obrázek 6 Makrosnímek povrchu nové usně
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NEČISTOTY V KNIŽNÍM BLOKU

Obrázek 7 Hmyz nalezený v knižním bloku

Obrázek 8 Nečistoty rostlinného původu nalezené v knižním bloku
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