POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Bc. Růžena Škodová

Název bakalářské práce: Komplexní restaurování sterého tisku Svatováclavská bible

Studijní obor: Restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáček, DiS.

Jméno a příjmení oponenta/email: MgA. Marianna Rievaj/marianna.rievaj@gmail.com

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Práce študentky spĺňa všetky požiadavky, ktoré sú uvedené v zadaní bakalárskej práce.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Vzhľadom k rozsiahlemu poškodeniu objektu bol zvolený primeraný reštaurátorský zásah. Podrobná textová a obrazová dokumentácia poukazuje na precízny a zodpovedný prístup študentky. Pri voľbe pracovného postupu bol braný ohľad na výsledky analýz, ktoré boli vykonané pred samotným reštaurovaním objektu. Citlivým reštaurátorským zásahom sa študentke podarilo zachovať autenticitu reštaurovaného diela.

Kapitola „8.5.2 Čistení a konzervace kovových prvků“ opisuje postup reštaurovania zelených klinčekov. Železné klince boli očistené od korózie pomocou skleneného vlákna a oceľovej vaty, následne bol povrch zakonzervovaný roztokom Paraloidu B72 v toulene. Tu nastáva otázka, či študentka zvažovala stabilizáciu železných prvkov nachádzajúcich sa na knižnej väzbe, aby tak zabránila prípadnej tvorbe korózných produktov pod konzervačnou vrstvou Paraloidu B72?

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literatúrou a prameny

Zdůvodnění: Metodická úroveň práce a práca s literatúrou zodpovedá úrovni bakalárskej práce.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: V celej bakalárskej práci je dodržaná jednotná úprava. Usporiadanie jednotlivých kapitol na seba logicky nadväzuje. Študentka v texte odkazuje na prílohy, ktoré výborne dopĺňajú informácie o reštaurovanom objekte. Jedinu výhradu mám k fotodokumentácii, kde zoznam fotografií úplne nekorešponduje so samotnou fotodokumentáciou – rozhádzané číslovanie.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Počas mokrého čistenia boli využívané dve rôzne teploty lázne (30°C a 45°C), čo študentka zdôvodnila jemne reagujúcim záznamovým prostriedkom – rudkou. Prejavila sa nejakým spôsobom odlišnosť teploty na papierovej podložke?

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Študentka vo svojej práci preukázala odborné vedomosti a zručnosti v oblasti reštaurovania knižnej väzby.

Študentku hodnotím známku výborne.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
Výborně výborně minus velmi dobře velmi dobře minus dobře Nevyhovět (nelze doporučit k obhajobě)

Vo Zvolene

Datum: 12.9.2021

Podpis oponenta:..